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[Aksel Møller.] 
være paa sin Plads at stille et Spørgsmaal 
til den højtærede Finansminister, som man 
maaske ellers først vilde have rejst i Ud-' 
valget. Jeg tillader mig da at anmode den 
højtærede Finansminister om at forklare 
det høje Tings Medlemmer, hvad der er 
den egentlige Begrundelse for at ville ud- 
vide Bankers og Sparekassers Adgang til 
at tegne disse Papirer. 

Naar Forholdet er det, at man, som det 
ærede Medlem Hr. Himmelstrup sagde, 
maa frygte, at hvis denne Adgang ikke 
aabnes, kan den højtærede Finansminister 
ikke faa afsat disse Statsobligationer, fore- 
kommer det mig, at man maa stille det 
Spørgsmaal, om der da ikke gennem de 
øvrige Midler, som Lovgivningsmagten har 
stillet til Raadighed til Opsugning af ledige 
Penge over Banker og Sparekasser, er til- 
strækkelige Udveje. 

Jeg sagde i det Indlæg, jeg fremsatte 
før, at man med nogen Ængstelse kunde se 
paa Væksten i Statens Udgifter til disse 
Renter, og det forekommer mig at være et 
Spørgsmaal, som dette høje Ting maa inter- 
essere sig for: om der virkelig, saaledes som 
den statsfinansielle Situation ligger, skulde 
være særlig stor Anledning til at yde et 
Rentetilskud til Banker og Sparekasser. 

Jeg siger ikke hermed, at den højt- 
ærede Finansminister ikke vil kunne opnaa 
mit Partis Tilslutning, men jeg siger dermed 
blot, at af den højtærede Finansministers 
Begrundelse vil det i høj Grad afhænge, om 
mit Partis Tilslutning kan opnaas. 

Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg vil gerne svare det ærede Medlem Hr. 
Aksel Møller ved at sige, at jeg for mit Ved- 
kommende ikke nogen Sinde har fundet, 
der var nogen særlig stærk Anledning til 
at sætte Regler for, hvem der maatte 
købe de 'Papirer, det her drejer sig om. 
Hvis Formaalet er at opsuge ledige Penge, 
at  begrænse Pengerigeligheden, maa man 
naturligvis ogsaa ønske, at de paagældende 
Papirer bliver købt i et vist Omfang. Man 
har altsaa i sin Tid ment, at der ikke var 
nogen særlig Anledning til at give Banker 
og Sparekasser Adgang til at købe de 
5-aarige og de 2-aarige Papirer, medens de 
nok maatte købe de 10-aarige og 1/2-aarige 
홢 det var altsaa kun dem i Midten, de ikke 
maatte købe. Jeg finder, at hele dette Sy- 
stem er en lille Smule kunstigt, men det 
skal jeg ikke komme ind paa i Øjeblikket. 
Naar jeg vil stille Forslag om, at Banker 
og Sparekasser nu skal have Adgang til 
at købe de 5-aarige, er Baggrunden herfor 

den, at efter de Oplysninger, jeg har faaet 
ved forskellige Forhandlinger, har jeg faaet 
det Indtryk, at Sparekasserne, om jeg saa 
maa sige, nu efterhaanden er blevet fyldt 
med 10-aarige Statsobligationer, og hvis de 
ikke faar Adgang til at købe de 5-aarige, 
vil Resultatet formentlig blive, at de i den 
kommende Tid fortrinsvis kaster sig over 
de %-aarige Skatkammerbeviser, og der 
ligger jo dog en væsentlig større Binding i, 
at de køber 5-aarige Papirer fremfor Y2- 
aarige. Jeg indrømmer, at hvis Valget i 
Dag stod mellem Køb, af 10-aarige og 5-aa- 
rige, vilde jeg foretrække, at Sparekasserne 
købte de 10-aarige, og saa vilde jeg ikke give 
dem Adgang til at købe de 5-aarige. Men 
hvis Realiteten er den, at de ikke ønsker 
at købe væsentlig flere af de 10-aarige, saa 
Valget i Virkeligheden staar mellem %- 
aarige og 5-aarige, saa opnaar vi, hvad 
Pengebinding angaar, naturligvis mest ved 
at give dem Adgang til at købe de 5-aarige. 

Til det ærede Medlem Hr. V. Buhl skal 
jeg sige, at jeg tror ikke, det bliver rent 
øjeblikkeligt, en Eengangsskat vil paavirke 
Renten. Det vil naturligvis særligt blive i 
Overgangstiden, men denne Skat vil jo va- 
rigt formindske Pengemængden ganske be- 
tydeligt, hvad der ogsaa skulde være et af 
dens Formaal, og saa maa den vel ogsaa 
varigt have en vis Indflydelse paa Rente- 
foden. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
V. Buhl har Ordet for en kort Bemærkning. 

V. Buhl: Jeg er enig med den højt- 
ærede Minister i, at Eengangsskatten ogsaa 
varigt vil paavirke Renteniveauet, men paa 
den Maade, at hvis vi ikke fik denne Skat, 
vilde Renten synke saa lavt ned, som man i 
Almindelighed sikkert ikke drømmer om i 
dette Øjeblik. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstamning. 

V. Buhl: Jeg tillader mig at foreslaa, 
at Lovforslaget henvises til et Udvalg paa 
15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Formanden: Jeg udbeder mig Tingets, 
Samtykke til allerede i indeværende Møde at, 


